Bellum Venetum finitum est foedere, quod in Belgico factum est Nouioduni inter Franciscum Regem & Carolum, conditionibus

Frāciscus rex
Galliae & Ca-
rolus Hispa-
nus iungun-
tur fœdere.

bus iniquissimis adolescenti Carolo, ideo non modò cito turbatum est, verum etiam causam præbuit sœuis bellis, quæ vix hisce proximis annis restinguī potuerunt. Sub finem Septembris Glogouia in Silesia penè tota miserabiliter conflagravit: perierunt in incendio plurimi homines.

Selimus parat
bellum in re-
gna Christia-
norum.

Selimus deuictis regnis Orientis, aspirabat ad imperium Europæ, & reuersus in Thraciam, parabat bellum terra mariçp in orbem Christianum. Maximilianus Cæsar, qui erat in excubij pro suo imperio, indixit conuentum ordinum Imperij Augustam, anno 1518. belli Turcici causa, vbi conclusum fuit, ut Gallis & Venetis in societatem belli pertractis, Pontifex, Hispanus & Veneti, classe Græciam inuaderent, Cæsar vero auxilijs Germaniæ, Gallicæ & Angliæ, ex Pannonia Turcos adoriretur: descripta fuit etiam formula militum & pecuniæ in hanc sacram expeditionem, & videbantur omnium studia in hoc bellum esse erecta.

Maximilianus
deliberat de
bello Turcico.

Vocatus fuit etiam Augustam Lutherus ad Cardinalem Caietanum, qui eum minis terrere voluit, vt caneret palinodiam. Ipse in illo tantorum certaminum exordio, aliquanto motus à Pontificijs, promisit Cardinali, se deinceps silere velle, modo etiam aduersarijs suis silentium indiceretur. Sed cum hoc nequaquam impetrasset, & tantum adigeretur ad reuocationem, Augusta discessit, & telam, quam Deus ipsum ordiri voluit, constanti animo perteinxuit.

Lutherus Au-
gustæ sifstir
Caietano Car-
dinali.

Pulcherrimas cogitationes Maximiliani de inferendo bello Turcis, & rursus furores Selimi de euertendis Ecclesijs, & regnis Christianorum, vtriusque mors interrupit. Inuaserat Cæsarem lenis & lenta quædam febricula: Medicus vero minus cautus propinavit ipsi pharmacum deiectorum potens, tempore non opportuno, inde & febris austæ est, & diarrhææ colliquatiuæ multorum dierum, ita vires afflixerunt, vt vim morbi amplius non ferrent.

Maximilian
Cæsar is mors
& eius vir-
tutes.

Decessit igitur Cæsar optimus 12. Ianuarij, anni 1519. apud oppidum Velsum, & ex testamento in noua ciuitate sepultus est sub ara, ita vt sacerdos, panem consecratum attollens, supra pectus Cæsaris consistat.

Fuit in eo ingenij & corporis robur planè heroicum, atque is est, qui Deo iuuante inclitam familiam Austriacam ad illud supremum fastigium honorum, vbi nunc fœliciter fulget & floret, euexit. Expertus est in sua gubernatione vtramçp fortunam, quam tam magnitudine & mediocritate animi egregiè tulit. Nupta ipsi fuit Maria Burgundica, quæ non solum opes & regiam dotem, verum etiam bella & ærumnas attulit: quo tempore ipse tamen potentem & vaferimum regem Galliæ Ludouicum Undecimum, et si omnibus rebus inferior, repressit: & prouinciam suam, aliquot splendidis victorijs partis, tutatus est.

Mortua

Maximiliano
eripitur spon-
sa à Gallo.

Mortua Maria, & quidem infelici ex casu, contraxit coniugium cum muliere Gallica, quam nouo & detestando scelere, ipsi in itinere eripuit petulans & impurus rex Carolus Octauus, & modestissimam virginem, filiam Maximiliani, Margaritam, quæ voluntate patris sui ipsi fuerat desponsata, ex Gallia cum contumelia domum remisit. Inter istas calamitates & dolorem insignem, tamen veram animi æquabilitatem retinuit. Gallo, appetenti regnum Italæ & Europæ, restitit, & paulò post vidit eum extingui florenti in ætate, & scelerum suorum dare poenas.

Gessit deinde varia bella, Gallicum, Helueticum, Venetum: vbi eius virtus & industria enituit, ita ut Imperio Germanico amissum decus & robur redderet. Respublica Veneta à condita vrbe non est grauius afflita, quam ab hoc Cæsare, quem tanquam imbecillem contemnebat.

Memoriæ proditum est, legatos ipsorum, fiducia potentiae elatos, Romana & superba voce bellum illi denunciasse: S. P. Q. Venetus indicit bellum Maximiliano: quibus Cæsar sapiens & placidus respondit: Ite, inquit, & gerite bellum simili stultitia, qua indixistis.

Sed dolendum est, nondum inuentum esse virum aliquem literatum, & rerum in vita peritum, qui historiam tanti Cæsaris ordine & eleganter describeret, cum tamen ipse Cæsar, non solum in doctos esset munificus, verum etiam lectione & scriptione historiarum in primis delectaretur. Ego in hoc breui scripto plura commemorare nec debeo nec possum.

In Thracia vero venenum veneno extinctum est. Selimus enim propè illum pagum, vbi ipse ante annos septem patrem suum senem bello adortus fuerat, pestilentia iugulatus est, 28. Iunij Francofurti ad Mænum renunciatus est Cæsar Carolus Austriacus, Hispaniarum Rex. Historia & disceptatio electionis, quæ est insignis, legatur apud Sleidanum.

Selimus in
Thracia ex-
tinguitur
Iue.
Carolus Au-
striacus crea-
tur Cæsar.

Enituit tunc prudentia & dexteritas singularis Friderici Saxonie Electoris, qui non modo delatum sibi imperium ab omnibus Electoribus recusavit, excusatione ætatis usus, verum etiam, cum voluntates principum vehementer essent distractæ, studijs partium Gallicarum atq; Austriacarum, ipse, ne ex dissensione ciuili accenderetur bellum in Germania, autor fuit, vt singuli Electores sanctissimè iurarent, non se habituros ullum pro Cæsare, nisi cum, qui ex communi consensu omnium esset electus.

Solymanus
succedit Se-
limo patri.

Pecuniam grandem, quam ipsi obtulerant legati Caroli, reiecierat constanter, & vt idem sui aulici facerent, iussit. Meminerunt aliqui ex senioribus, dixisse Principem illum: Evidem quæro virtutem, sed eam cum non inueniam, accipio potentiam. Selimo successit filius unicus Solymanus, natus ex muliere Scythica, filia regis

regis Bosphorani: contudit eodem anno satrapam Syriæ, qui antiquum regnum Mamaluchorum restituere conabatur, victoria magna, sed non incruenta.

In Prussia accensum est bellum inter Sigismundum & Albertum Brandenburgicum Prussiae Magistrum, qui volebat haberi pro Principe Imperij, & à Polonis reposcebat urbes olim occupatas proditione subditorum Ordinis. Durauit bellum illud totum quadriennium, & si Albertus impetrasset auxilia Germanica, sicut sperabat, non cessisset Polonis, sed demum noua & inopinata compositione bellum sedatum est. 2. Augusti anno 1520. Nissæ in Silesia moritur Iohannes Turso Episcopus Vratislaviensis: Furtivo vero excitato incendio, aiunt magnam partem cadaueris ante sepulturam flammis esse absumentam, quod ipsum fuit omen exminationis & repurgationis Ecclesiarum in Silesia.

Electus est in locum defuncti nobilis Iacobus Salzensis, Legum doctor, qui nomine regio ducatu Glogouiensi præerat, & Ladislaum Sternbergium fuerat comitatus ad comitia Francofurtensia, vbi propter illustrem operam nauatam Carolo, aulæ regiae factus est carus. Præfuit Ecclesijs cum laude sapientiae & moderationis ad annos 19. fuit alienus à sæuitia, ad quam alioqui flabella Diabolorum Episcopos solent accendere.

In littore Oceani congressi sunt Galliae Rex & Henricus Angelus. Fuit tantum mutua ostentatio opum & splendoris aulici. Adduxerat Henricus ligneam domum mirifici operis, illi inscripte erat: Cui adhæreo, præest. Certabant enim inter se Carolus & Franciscus, inter quos iam semina noui belli oriebantur, uter sibi coniungere posset Britannum. Sed Carolus nauigans ex Hispania ad hunc diuertit, eumque ab amicitia Galli auertit. 22. Octobris, Carolus celebri pompa Aquisgranum ductus est, & postridie solenni cum ritu coronatus.

Fridericus Saxoniæ Elector, propter valetudinem substitutus Coloniæ, eoque vocavit ad se Erasmus Louanio, cuius iudicium de Lutheri doctrina sciscitatus est: Erasmus festiuè respondit: Duo esse magna peccata Lutheri, quod attigisset coronam Papæ, & ventres Monachorum. Deinde significauit genus doctrinæ rectum esse, sibiisque probari, sed suadebat, hortaretur Princeps Lutherum, ut quedam minus horride diceret.

Anno 1521, factum est initium calamitatum Hungaricarum, & perrupta repagula, quæ diu Turcos à ceruicibus Pannoniæ auerterant. Principes occupati erant in apparandis nuptijs, Budæ Ludouicus adolescens quindecim annorum ducebat Mariam Burundicam: Lincij Ferdinandus Austriæ Archidux, anno ætatis decimo nono celebrabat nuptias cum Anna Hungarica mediocri cum pompa.

Albertus Bræ
deburgicus
gerit bellum
cum Polonis.

D. Iacobus Sal
zensis Episco
pus Vratisla
uiensis.

Carolus corona-
natur Aquis-
grani.

Friderici Ele
ctoris Saxonie
colloquii
cum Erasmo.

Ludouicus &
Ferdinandus
celebrant nu
ptias.

*Hungari stu-
ta superbia
irritant Tur-
cos.*

Interea Solymanus insidiatus est regno Ludouici, & quidem attractus fuit ex stulta superbia procerum regni. Miserat Solymanus legationem in Pannoniam, quæ pro more phrasí Turcica, denunciabat Ludouico, consedisse Solymatum in paternum solium, & iam portam ipsius regiam patere omnibus, qui aut pacem aut bellum poscere vellent; deliberarent igitur Hungari, utrum placeret.

Superbi Principes legatum illum Turcicum retinuerunt, posita ipsi custodia. Disputabant enim, vindicandam esse hoc pacto iniuriam Selimi, qui ante triennium legatum Pannionum apud se detinuisse. Venerat is ad Selimum iturum ad bellum Aegyptium, eumq; ille in castris secum circumduxerat, sed demum Constantiopolin reuersus, honorificè eum in patriam remiserat.

Nunc igitur similiter plectere volebant filium Solymatum, quem aspernabantur, tanquam adolescentem, eumq; stolidum, de-ditum voluptatibus, & omnium rerum imperitum. Sigismundus Poloniæ Rex, ad quem similis legatio Turcica peruererat, misit Budam ad nepotem & Senatum Pannionum, eosque monuit, ut vna secum ablegarent Constantinopolin aliquos ex suis, qui industrias paciferentur cum Turcis, neque eos in hac ætate Regis, & rerum perturbatione irritarent. Verum consilium Sigismundi neglectum & reiectum est, & existimabatur Hungarum satis esse virum ad arcendum filium, cuius patrem non formidassent.

*Leo Pontifex
putatur Tur-
cos immis-
sive Hungari.*

Solymannus ista detentione sui legati irritatus, bellum in Pannoniam molitur. Multus tamen fuit eo tempore sermo, Leonem Pontificem, qui metuebat Italiæ, & simul irascebatur Hungariæ, quod suum gubernatorem accipere noluisset, pretio in aula Turcica effecisse, ut bellum in Pannoniam transferretur: quam post castigationem aliquam opinabatur facilius accepturam frenum.

*Solymanus oc-
cupat Belgra-
dum.*

Collecto igitur exercitu, dum nostri epulantur & ludunt, Belgradum, Hungariæ & Europæ repagulum, adoritur & acerrimè oppugnat. Nostri sero exppericti conueniunt segniter, vrbs Vratislauiensis etiam misit quingentos pedites. Sed antequam ad hostem peruentum est, iam Belgradum 21. Augusti captum est cum ignominia vniuersi orbis Christiani, qui eam arcem contra abuum Solymani Amurathem, & proauum Mahometum, duo fulmina bellica, fortissimè olim defenderat.

*Carolus Cæsar
agit conuen-
tum Vorma-
tior.*

*Lutheri con-
fessio in con-
uentu Vorma-
tieni.*

In Germania conuentum imperij agebat Carolus nouus Cæsar, ad quem euocatus est Lutherus: is coram Cæsare & Principibus publicè & intrepidè confessionem suam edidit, testatus est, nullo modo veritatem Euangeliæ fese deserturum & abiecturum: Publica fides ipsi est seruata, in reditu vero, iubente ita suo principe, qui eum, sicut Abdias olim Prophetas, suffurabatur, in suam Pathmon ductus est, & fermè biennio Viteberga absuit.

Cæsar

Cæsar persuasus consilijs suorum, qui traducere in suas partes cupiebant Pontificem, Lutherum & omnes socios ipsius proscripti. Et fuit sancè hoc quæstuosum aulæ. Pontifex enim deserto Gallo transiit ad Cæsarem, & hoc anno ductores Pontificij & Cæsaris, Prosper Columna & Ferdinandus Piscarius bellator virtutis & fortunæ mirificæ, Gallos victos & fusos Mediolanensi ducatur eiecerunt.

Pontifici vero gaudium hoc non fuit solidum. Statim enim post nuncium victoriæ Mediolanensis interiit, hausto veneno, vel in vino, vel, ut creditum est, inter familiaria catapotia, quæ singulis mensibus, pro iuuanda valetudine, solebat deuorare. Decessit etiam hoc anno Iohannes Capnio, præceptor nostri Philippi, illistrator linguae Græcæ & Hebrææ.

Romæ audiuerat Iudæum docentem linguam sacram, cui didacteis numerabatur pro singulis horis singuli aurei. In auditorio etiam Argyropyli Græcè legit periodum ex concione Thucydidea scitè, eamq; rectè interpretatus est: ibi senex Argyropylus illacrymans exclamauit: Græcia nostro exilio transuolauit Alpes, cum sentiret studijs linguarum artes & eruditionem Græcam etiam in his horridioribus gentibus accendi.

Fuit illi longum bellum cum stultis & auaris Monachis, qui nihil aliud effecerunt, nisi quod stulticiam suam mundo deridendum propinarunt, & animum addiderunt Luthero, vt totum regnum Monasticum & Pontificium cum applausu Germaniæ conuelleret. 30. Maij mortuus est Georgius Bregensis in Silesia, frater Friderici, Princeps ingeniosus quidem, & optimè educatus in aula Maximiliani Cæsaris, sed corruptus crapula & voluptatibus. Hæredem habuit fratrem Fridericum.

Nono Ianuarij anni 1522. Romæ mirabili casu in Pontificem electus est Adrianus vir Belgicus. Natus fuit ex parentibus fortunatæ admodum tenuis, Louani nutritus est ex eleemosyna, innotuit propter laudem industriæ & doctrinæ: ascendit subinde per gradus ad honores, factus est gubernator Academiæ, vocatus est deum in aulam, vt erudiret adolescentem Carolum, qui tamen in discenda lingua latina minus obsequens fuit præceptor, abductus ab alijs ad exercitia equestria.

Ipse Carolus Cæsar, post multos annos, cum orationem latinam Genuæ eleganter recitatam minus intelligeret, conuersus ad suos: Nunc, inquit, agnosco adhortationes præceptoris mei fuisse veras, qui sæpe prædicebat, me puerilis incuria daturum aliquando poenas. Doleo enim me flores & elegantias sermonis istius non rectè assequi.

Adrianus demum in Hispania est factus Episcopus, & ubi Carolus illa regna adeptus est, cum imperio toti Hispaniæ præfetus est. A Leone lectus est in Senatum Cardinalium anno 1517.

X ñ Et nunc

Lutherus proscribitur à Cœsare & ducatur in Pathmon.

Caroli Cæsaris copie occupant ducatum Mediolanensem.

Leo Pontifex tollitur uenatio.

Iohannis Cæsarionis uita.

vnde Aloysium Novarini, lib. 1.
Schol. uermiculum Sacrum & fanum
pg. 200.

Georgius Bregensis moritur.

Adrianus fuit præceptor Cæroli Quinti.

Carolus Quincus accusavit incuriam adolescentie sue in disendo.

Adriano ere- Et nunc demum, postquam diu litigassent inter se Cardinales, nec
et sunt arcus illi fluctus æmulationum mutuo possent sedari, iste absens, alieni-
triumphales gena & incognitus Romanis, ad Pontificatum euctus est.
in Belgico in-

uerecundi. In Belgico sunt ipsi errecti arcus triumphales, & pro more gen-
 tis, ornati dictis sacris petulanter detortis. Ita enim fuit scriptum :
 Traiectum plantauit, Louanium rigauit, Cæsar dedit incremetum.
 Vir quidam pius, detestatus illam profanitatem, subscriptis : Hic
 Deus nihil fecit. Fuit in ipso mirabilis Melancholia, oderat studia
 Poëtica, quod diceret ea aduersari religioni. Cognatis suis, qui ex
Adrianus fuit Belgico pedibus Romam accurrerant, nihil est largitus, ne videre-
inceptus ad gu- tur imitari profusionem superiorum Pontificum in suos.
bernationem.

Solymanus Cæsarem Carolum in Hispania noluit videre, & somniabat
occupat Rho- veterem Romam. Sed fuit eius gubernatio breuis & infelicissima.
 Romæ est grassata sœuissima pestilentia, quæ ideo grauius inua-
 luit, quod ipse contagia, visitata seueritate Italica, nollet cohercere.
 Solymanus autem re bene gesta in Pannonia, alterum etiam propu-
 gnaculum orbis Christiani, Rhodium oppugnauit.

Defendebant eam fortissimè, equites Rhodij in septimum
 mensem usque, deserti vero à Pontifice & Christianis regibus, die
 natali Christi fecerunt dditionem, pacti corporum & rerum sua-
 rum incolumitatem, quam Turci egregiè ipsis præstiterunt.

Vratislauie In Silesia fuit hoc anno status turbulentus Vratislauiae. Iam il-
creatur peri- luxerat emendatio doctrinæ, instituta per Lutherum, neq; amplius
culum apud premi poterat veritas. Senatus pio studio quædam monasteria, sine
Ludouicum iniuria tamen Monachorum, conuertebat in usus pauperum. Hoc
propter emen- ægre ferebant Monachi, & inueniebant patronos potentes in aula,
dationem do- Bohemos, Hungaros & Germanos. Re disceptata per aliquot
ctrinæ. annos, tandem isto anno, cum Pragæ esset Rex Ludouicus, qui à
 Principibus imperij Noribergæ postulabat auxilia contra Turcos,
 incensus à Pontificijs minatus est bellum Vratislauiensibus, & v-
 trique præsidi Silesiæ, Casimiro Tescheni & Friderico Lignicensi
 mandauit, ut pararent arma. Sed interueniente Georgio Marchio-
Georgius Brā ne Brandenburgensi, qui præcipue regem in ea ætate gubernabat, &
deburgicus veram doctrinam amabat, Vratislauiae controversia ea sedata est.
tegit Vratis-
lauenses.

Suidnicenses Multis etiam annis de moneta lis fuerat Suidniciae, & popu-
cives afficiuntur supplicio lus contra voluntatem Senatus & Regis non admittebat mutatio-
Vratislauie. nem. Vocati sunt à Georgio Brandenburgensi & Friderico Ligni-
 censi Vratislauiam ex tribunis & populo, qui putabantur esse au-
 tores dissensionum, & cum ex illis aliquot damnati essent ad capi-
 talia supplicia, Georgius tamen Brandenburgensis, exoratus à ma-
 tronis Vratislauiensibus, vitam suis donauit. Sed Fridericus Li-
 gnicensis tres capite plecti curauit.

Accessus

Accesserunt deinde cum exercitu Suidniciam, vt cogerent ciues ad obedientiam, sed cum Bohemi denunciarent Principibus, se Suidnicensem populum omnino, si opus foret, armis defensum, domum Principes reuersi sunt, & hoc etiam negocium secundo anno post, amicè transactum est.

Isto anno etiam fuit initium liberationis Monachorum. Pastor Ecclesiæ Kembergensis prope Vitebergam duxit vxorem. Iussus est igitur à Principe causas exponere, cur nec Pontificia lege, nec voto impediantur coniugia diuinitus probata. Inde magnæ disputationes in Academia ortæ sunt de lege cœlibatus, de votis Monasticis & similibus. Lutherus ex suo pathmo misit Propositiones de votis, & totum laqueum legum & votorum impiorum uno ictu concidit. Eas propositiones cum primum legeret D. Bugenhagius Pomeranus, dixisse scribitur: Hæc res mutationem publici status efficiet, doctrina vero ante has propositiones tradita publicum statum non mutasset. Ita laqueus contritus est, & multi sunt liberati ex tristi seruitute conscientiarum & corporum.

Monachi liberantur ex monasterijs.

Ludouicus ex consilio Principum vincula quædam obedientiae iniecit Bohemiæ, & gubernatorem generalem regni nominavit Carolum Monsterbergensem, frementibus & indignantibus Bohemis. Ipse paulò post in Pannoniam regressus est, quæ ipsi nihil silefie. parebat.

Anno 1523. Romæ Adrianus, qui nimis erat hebes ad aulam Romanam, & fortassis melior, quam decebat Pontificem illius ætatis, Idibus Septembribus mortuus est febricula, vt scribunt satellites Pontificij, quam contraxerat quarto Augusti, dum in magno æstu missam canit, sed potius, vt adhuc hodie notum est in Italia, ex veneno, quod Cardinales hostiæ, vt nominant, in missa illeuerant: Successorem habuit Iulium Medicen, qui se nominauit Clementem Septimum: is euertit Romam: huic cum fortiter & feliciter se opponeret Pompeius Columna Cardinalis, vulgo à Poëtis scriptum est, Romam rursus à Pompeio & Iulio turbari, quærendum igitur esse nouum Brutum, & nouum Photinum.

Adrianus Pontifex Romæ ueneno tollitur à Pompeio Columna.

Franciscus Galliæ Rex misit in Italiam exercitum peditum 40000. inter quos plurimi erant Helveti, equitum 1000. & tamen ille, administrante bellum Piscario, à Cæsarianis longe inferioribus, per partes hinc inde oppressus & concisus est. Vratislaujæ etiam hoc anno sacerdotes duxerunt uxores.

Vratislaujæ sacerdotes ducent uxores.
Rusticanæ seditionis semi-

Semina seditionis rusticanae orta sunt anno 1524, ex tali occasione, vt quidem vrbs Noriberga in suos annales retulit: Abbas quidam Sueucus prope Vlmam habebat rusticos seruos, & decedente agricola, ex veteri consuetudine, abducere solebat iumentum aliquod: Tunc autem, mortuo villico quodam auriga, ipse vxori & miseris orphanis eripuit duos equos magni pretij, meliorem partimonij nempe partem. Hac tyrannide moti rusticci, primum con-

currerunt, & deinde aucto paulatim agmine tam crudele incendium ortum est.

In Italia memorabiles acciderunt vices rerum, & celeberrima fuit deinde etiam in nostra regione fama prælii Ticinensis. Anno igitur præcipua capita euentuum, ex diuersis descriptionibus Pauli Iouij excerpta.

Ticinensis
prælii hi-
storia.

Aestate anni 1524. duces Cæsariani penetrarunt in Galliam, & oppugnarunt Massiliam, maximo sed irrito cum conatu. Franciscus Rex incensus ira, omnibus viribus paravit bellum, & superatis Alpibus celeriter toto ducatu Mediolanensi potitus est, exceptis duabus urbibus, Laude Pompeia, quo profugerat cum Hispanis Piscarius, & Ticino, quod defendebat cum Germanis Antonius Leua. Rex inutili consilio statuit oppugnare Antonium: Sed Germani fortissimè sustinuerunt obsidionem in quintum usq; mensem. Anno demum proximo post mirabilis est secuta conuersio. Videbantur Cæsariani iam, penè profligati, expectare ultimum interitum: Pontifex etiam & Veneti ad latus nauis fælicius se inclinauerant. Sed quod sæpè aliâs accidit, tunc etiam fortuna inexpletato flatu Cæsari fauit.

Georgius
Fronspergius
& Marcus
Sittius Ger-
mani ductores
Cæsaris.

Venerunt auxilia ex Germania, quæ adduxit dux Borbonius, illisq; præerant Nicolaus Salmensis comes, Georgius Fronspergius & Marcus Sittius, maximi nominis duces: Piscarius igitur bellator ingenio & manu promptissimus euestigio victoriam sibi despondit.

Coniunxit Hispanos cum Germanis, & Ticinum ad eripendos Germanos ex obsidione profectus est. Tota Italia, & multi Principes Galliæ monebant Francicum regem, ut relinqueret obsidionem, nec cum audacissimo milite Cæsariano configeret, cui paulò post esset defutura pecunia, & qui deinde sua sponte esset dislatus. Sed Rex ex sua quadam opinione statuit perseverandum esse, & urgendam oppugnationem: Piscarius diu, et si veteretur artibus vaferimè cogitatis, non potuit elicere Gallos ad dimicacionem, tandem murum areæ, in qua castra locauerat Rex, quam Itali parcum nominant, cum sit septum ferarum, nocturno tempore perrupit, & partem agminis introduxit, ipse autem cum reliquo exercitu infuscatus est.

Ea occasione Franciscus Rex iuuenis, & gloriæ cupidus, in aciem prodijt, & videbatur omnibus rebus superior esse Cæsarianis, tormentis, equitatu, & peditatu, qui constabat ex Heluetijs & Germanis militibus, quos appellabant legionem nigram. Initium etiam pugnae scelus fuit Gallis, profligarunt pedites Italos auulos à reliquo exercitu, tormentis equitatum Cæsar is dissiparunt, & ipse equitatus Gallicus, genere armorum & disciplina militari illustris, latè equites Hispanos & Germanos, quorum non erant supra duo millia, submouit.

Verum

Verum inter præliandum, dum Rex studio vincendi longius à peditatu progreditur, conuersa fuit fortuna. Nam amissus fuit usus tormentorum, & Piscarius equitatum Gallicum à tergo & lateribus circumfudit sclopetarijs Hispanis, qui illis suis longis caninis ferreis, tunc recens excogitatis, miserabili procella glandium ornatissimos equites conciderunt, ita ut unus sæpenumero humilis & retrorridus Hispanus duos nobilissimos equites, aut duos generosos equos uno globo transuerberaret.

Cum ita ab equitatu initium fugæ oriretur, simul perturbati sunt ordines Heluetiorum ab ipsis Gallis fugientibus, & Alfon-sus Vastius cum peditatu Cæsariano ampliorem ipsis incusit terrorem, ut pene nihil motis armis turpiter aufugerent.

Legionis autem Germanicæ tantum fuit robur, ut ipsa videatur restituere posse prælium, ibi Piscarius cohortatus Fonspergius & Sittium, ut pro fortuna Cæsar is egregiè laborarent, ipse inter primos, Germanos hostes in equo inuadit, sed infelici cum successu. Nam ex equo deturbatus duo grauia accepit vulnera, ita ut pro mortuo haberetur.

Verum Fonspergius & Sittius, ex peculiari sua disciplina, laxatis ordinibus, legionem nigram in medium accipiunt, eamq; a-cerrime se defendantem vniuersam contrucidant, imprecati illis mala, quod nati in Germania ferrènt arma contra Cæsarem. Inter ea profligato equitatu Gallico, nobilissimis Gallorum ducibus captis, aut interfectis, ipse Franciscus Rex prolabente equo capit ac-ceptis duobus vulneribus non magnis, & Lanoio traditur. Capto rege victoria à Cæsarianis vbiq; conclamatur, & Galli sese dedunt.

Rex abductus, diu altum tenuit silentium, tandem cum à Vasio benignè appellaretur in campo, respondit: Nihil magis se op-tasse quam mortem, viuere tamen unica hac spe, quod amplius in tota vita nihil tristius sibi accidere posset, quam hoc quod iam sustineret. Existimaru Pontificij, eum globis sclopetorum non potuisse trauci, quod in pectore gestaret frustulum ex sacra cruce donatum ipsis à Leone Pontifice. Ceciderunt eo die, qui fuit sacer Matthei Apostolo, & Caroli Cæsaris natalis, supra decem millia hominum. Cæsar, ubi de victoria resciuit, vetuit excitatis ignibus aut iudicis ullam significationem publicæ læticiae dari, sed per triduum preces in templis recitari iussit, ut Victoria illa utilis esset orbi Christiano.

Gallia Rex aliquamdiu asseruatus in Italia, cum Pontificem & Venetos nihil conari pro liberatione sui uideret, in Hispaniam à Carolo Lanoio Belga prorege Neapolitano, nesciente Piscario, ductus est. Putauerat Franciscus, Cæsarem illico amicè ipsum compellaturum, & initio foedere in suum regnum dimissurum. Sed iussus fuit subsistere Madritti, & Cæsar per duos menses eum non vidit.

Hispani sclo-petarij ster-nunt equita-tum Gallicum.

Franciscus Gallus ca-pitur.

Francisci Gal-li capti uox.

Carolus Quin-tus modeste se gesit post uit-oriā Tici-nensem.

Francisci Regis morbus in carcere.

Ideo Rex ex mœrore animi in grauissimum incidit morbum, vt de vita ipsius dubitaretur, tandem Cæsar eum inuisit, atq; amicè affatus & consolatus est, ex ea animi lætitia eueltigio vires in rege recreatæ sunt, & morbus faciliter superatus.

Disputatum fuit in senatu Cæsaris de conditionibus feren-
dis Francisco, penè simili cum ratione & euentu, sicut accidit apud Samnites post captas legiones Romanorum. Piscarij & aliorum ducum hæc erat sententia, vt Cæsar regem liberaliter dimitteret, cum eo amicitiam iungeret, & persuaderet, vt ab Italia abstineret: eandem vero Italiam Carolus veterum Cæsarum more perdomaret, & imperata facere cogeret, illudq; futurum esse factu facile omnes putabant.

Mercurinus, cuius summa apud Cæsarem erat autoritas, contra disserebat, non habendam esse fidem Regi captiuo, quam ille non esset seruaturus, vbi liber foret, aut gratia aut armis prius recipiendam esse Burgundiam, quam Galli, mortuo Carolo Burgundiaco, nullo iure ad se traxissent, deinde initio foedere regem demum esse dimittendum: Italiam vero, deuicta Gallia, vltro futuram in potestate Cæsaris. Carolus vero suo quodam fato oblitus illius dicti: medias vias in consilijs plerumq; esse periculosas, medium sententiam elegit: præscripsit regi conditiones, quibus ipse promittit restitutionem Burgundiæ, renunciat Italiam, pollicetur Cæsari pecuniam, naues & alia quædam: despondetur ipsi soror Cæsaris Heleonora, traduntur Cæsari obsides, filij Regij Franciscus & Henricus: nisi pacta seruet, spondet sese denuo sistere captiuum.

Carolus Quintus incaute proposuit conditiones Franciso captiuo.

Sed, quam primum fines sui regni attigit, quod fuit sub initium anni 1526. profitetur publicè nolle se pacta illa, expressa vltima necessitate carceris, seruare: & cum Pontifice atque Venetis foedus facit contra Cæsarem, eo euentu, vt ex breui interuallo Roma bis vna cum ipso Pontifice caperetur: Veneti demum supplices pacem à Cæsare precari cogerentur, & Galliæ Rex ornatissimo exercitu ad Neapolin, Duce Lotrechio misere perdito, pro filijs obsidibus vicies centena millia aureorum exolueret. Sed has historias perse- qui institutum nostrum non patitur.

Rusticana sedatio in Germania.

In Germania ille annus 25. fatalis fuit furore rusticorum, qui vbiq; arma sumebant contra Magistratum. Commouebant eos fanatici concionatores, qui simulatis visionibus & Enthusiasmis miserros homines dementabant & inflammabant. Concisa fuerunt in diuersis locis supra 50000. rusticorum.

Friderici Elektoris Saxoniae mors.

Optimus Princeps Fridericus Saxoniæ Elector triduo ante mortem, sub initium tumultus rusticani, orti etiam in Thuringia, concitante plebem Monetario, homine deliro & fanatico, misit Epistolam ad fratrem Ducem Iohannem, in qua consolatur fratrem, narrat sperare se, Deum omnino protectorem fore istius regionis, & hunc

& hunc errorem plebis non fore longum : monet ut per pastores homines de suo officio rectè erudiantur, & vt ipse comparatis præsidij, & paucis castigatis, parcat multitudini : postremo significat, natura sua vi morbi superata, se iam in cœlestem vitam migrare, vbi sese denuo sint conspicunt & complexuri. Paruit huic consilio optimus Princeps, & suam plebem facile ad officium reuocauit.

Mense Nouembri eiusdem anni in Italia ex Hectica febri de-
cessit Ferdinandus Daualus Piscarius, bellator virtutis & fortunæ ^{Piscarij for-}
tissimi ducis admirandæ. Vix excesserat annum ætatis 34. & tamen nullus ex ^{tissimi ducis obitus.}
ductoribus in Europa ipsi poterat comparari. Octies aut etiam
sæpius iusta acie confixit, & semper fuit victor, præterquam in
prælio Rauennensi, vbi fuit adhuc Tyro.

Tantum illius industriae & fortunæ tribuit Italia, vt Pontifex & Veneti offerrent ipsi possessionem regni Neapolitani, si vellet deserere Carolum : cui tamen ipse, et si pro tantis rebus gestis non multa obtinuit, fuit fidissimus. Ducatus certè Mediolanensis & Galliæ Rex, ita volente Deo, viri huius virtute capti sunt.

Vratislaviæ in Silesia hoc anno, docentibus D. Ambrosio Moibano, & D. Iohanne Hesso, emendati sunt ritus Ecclesiastici, ^{Vratislaviæ emendantur Ecclesiæ.} aboliti impij cultus statuarum & consecrati panis : passim etiam in alijs Silesiæ oppidis Euangelij lux innotuit, sed intermixti fuerunt fanatici doctores, qui multos turbarunt. Nobilis clades ad Mogastium & interitus Regis Ludouici accidit anno 1526. Historiam il-
lam recenseo.

In veteribus fabulis ingeniosè scriptum est, matrem terram ante tempus belli Troiani supplicem factam esse loui, grauiterq; conquestam, intolerabili se pondere hominum malorum & vita indignorum premi, iniret igitur rationem, quomodo sibi posset consuli. Louem vero re deliberata excitasse bellum Troianum, vt ista tot gentium cæde terra ab inutilibus ponderibus leuaretur & repurgaretur : Ita propemodum tunc Pannoniæ peccata hominum attraxerunt poenas publicas.

Euersæ erant magna ex parte leges sub Vladislao, qui nimium Hungariae res connuebat, creuerat in ocio luxus, superbia, tyrannis in subditos, cumulabantur idola, cultus statuarum portentoso modo. Vladisla-
lao mortuo successit adolescentulus Ludouicus, præstans quidem naturæ bonitate & singulari modestia : sed deerant ipsi idonei rectores. Constitutæ sunt statim factiones inter proceres, Episco-
pos & Principes, & verè inducebatur quædam *ωλαρχία* : Iohannes Veidanus, cuius pater sub Mathia inclaruerat, gerebat spiritus in-
domitos, præstabat opibus, coniunxerat sibi affinitate regem Polo-
niæ, despondebat sibi gubernationem regni, illi resistebat Cæsar, Maximilianus, demum etiam Sigismundus.

Adiunctus

Adiunctus fuit tandem adolescenti Georgius Brandenburgensis, Princeps cognatus, bonus & sapiens, sed præualebant studia nobilitatis Hungaricæ. Imminebat ipsis potentissimus hostis, quem errore & superbia attraxerant, eripuerat ipsis præcipuum regni propugnaculum, & tamen non parabantur necessaria ad defensionem. Bona regia abripuerant harpyæ, præsertim Episcopi, & ea profundebant immani cum luxu.

Scripsit vir illustris Dominus ab Herberstein, vidisse se aliquot conuentus Hungaricos illo tempore, ingressos fuisse Episcopos, & proceres regni aliquos splendore plus quam regio, ita ut tota vrbs perstreperet tubarum clangore, & tympanorum crepitu, non secus ac si quotidie de hoste deuicto duceretur triumphus: Viae publicæ, inquit, equitantibus Episcopis ab omnī parte refertæ erant spectatoribus & seruis, epulantibus illis audiebatur primum tubarum & tympanorum quasi tonitru, deinde concentus Musicus, dignus magnis Monarchis.

Interea in aula Regis adolescentis erat solitudo, adeoque detraceti ipsi erant nerui, ut interdum egeret: perebatur vinum ad mensam regiam ex cellis urbanis ciuium, & lagenæ ipsæ saepè exhaustabantur ad contumeliam regis à petulantibus seruis procerum in vestibulo.

Ipsi Episcopi & Principes certabant odijis, æmulatione, pompa, nec curæ ipsis erat regni salus. Nam interea dum sese pascunt, limites regni erant nudi à militibus, armis & pecunia, ita patebat hosti aditus facillimus. Intuebantur exemplum Hungariæ etiam reliquæ prouinciarum, quæ & ipse in tanto periculo minus erant vigilantes, minusque liberales quam oportebat. Nam scimus, negatam fuisse regi adolescenti in bellum Turcicum summam non magnam: quod deinde saepè fuit deploratum à prudentibus. Hoc nimirum est, quod dixit Poëta: *Nam cætera regna Luxuries vitijs, odysque superbia vertit.*

Irruebat Solymanus copijs ingentibus, impositurus tandem finem bello Hungarico, regnumque in suam potestatem traducturus. Belgrado Balibeio duce leuioris armaturæ equites emisit, qui Pannoniam longè latèque effuse populati sunt. Ludouicus in isto metu bellico Oratores miserat Spiram, ubi tunc erat conuentus imperij, & solicite admodum à Germania, præsertim à Sororio Ferdinandino opem petebat.

Intelligebant aliqui periculi magnitudinem, & suadebant, ut conscriberentur copiæ: multi verò in illa voluntatum distractione, alias serebant suspiciones, ita ut aliud perfici non posset, nisi quod decreta est legatio ad inspiciendas res Hungariæ, sed antequam ea rediit, iam perierat Rex, & Turcus Budam inspexerat.

Ludouicus
rex non impe-
travit auxilia
à Germania.

Misit

Misit etiam ad patrum Sigismundum aulæ suæ magistrum virum fidissimum Trepconem, qui eum interpellaret de auxilijs tam necessario suo tempore, aut si ea non impetraret, saltem exoraret Sigismundum, ut ad fines Hungariae ad paucorum dierum colloquium accederet: cupere enim Ludouicum ipsius vti consilio.

Ludouicus
frustra à pa-
truo Sigis-
mundo collo-
quium expo-
scit.

Neutrum potuit obtineri. Nam Sigismundus longè à Panonia Dantiscum progressus est, ut motus urbanos ibi sedaret. Ibi legatus ille obortis lacrymis, cladem futuram præsagiens, dixit, Ergo, inquit, Rex, neq; dulcem tuum nepotem amplius in hac vita intueberis, neque aliam ab eo vnquam habebis legationem. Et quidem iste nimis verus vates post paucos dies vnâ cum domino suo interfectus est. Conuocauerat ordines in isto metu panico Rex Budam, deliberatum est de arcendo hoste, Episcopi appellati de auxilijs, milites & pecuniam infideliter contulerunt. Nobilitas ebria ocio & luxu superbè Turcos contemnebat, quos concisuros & deleturos se exigua manu iactabant.

Volitabat in coetibus hominum Paulus Tomoræus, Monachus quondam Franciscanus, tunc vero Archiepiscopus Collocensis: is, ut homo imperitus & Thrasonicus, petebat sibi imperium in exercitum, & monstrabat manu, quomodo esse profligaturus hostes: Illiq; credebatur, quod aliquando excursores Turcorum non infeliciter repressisset. Decretum est igitur bellum-magno animo, adductæ sunt etiam paucæ cohortes peditum conscriptæ in Germania, & Bohemia, ex pecunia indulgentiarum, ut narrabatur, illisque adiunctus equitatus, ita ut vniuersæ copiæ non excederent numerum vices quinque millium.

Paulus Tomo-
reus Mona-
chus bellator.

Ludouici co-
piæ exiguae.

Ludouicus ipse, Maria regina Posonium remissa, exultabundus Buda egressus est, & omnium magna erat alacritas. Ideo deinde multus inter prudentes fuit sermo, nullum vnquam regnum maiori cum læticia amissum esse, quam illud: proponebant aliqui saniores ex consiliarijs, ut parceretur ætati regis, qui vix vigesimum annum excesserat, & is extra periculum Budæ relinqueretur, sed videt Tomoræus, ut ipse Rex coram spectator̄ esset fortitudinis suorum militum.

Exercitum regium cito adepti sunt antecursores Turcici, duce Balibeio, qui ad omnes partes diffusi regij comeatum intercepiebant, eosq; prohibebant ab aquatione. Inter has difficultates ventum est ad Mogatium oppidum, medio loco positum inter Budam & Belgradum: ibi regij compulsi intra castra, quæ carris & plaustris obsepserant, cum arcerentur à flumine, puteis effossis in castris, metu hostilium incursionum, aquam querere coacti sunt.

Turci dite-
cursores inua-
dunt exerci-
tum Ludouici.

Disputatum est igitur in consilio Regio de conserenda pugna. Ductores Germani & Bohemi maximè dissuadebant prælium, in illa tanta copiarum imparitate, & disserebant non videri huma-

num

num esse, singulos Christianos octonus Turcos, eosque strenuos & bene armatos posse sustinere, hortabantur igitur regem, saltem aduentum Iohannis Veidani, qui cum suo agmine statim venturus esse putabatur, expectaret.

*Iohannes Veidanus non ue-
nit in castra regis.* Sed Tomoræus, partim ex temeritate partim ex ambitione, contra differuit. Videbat Iohanni superuenienti tradendum esse imperium exercitus, et si ipse fortassis nunquam constituerat opitulari regi, deinde adeo inflatus erat fiducia sui roboris & fortunæ, ut Turcos, quamvis iam castigatus ab illis, insolenter adhuc aspernaretur.

Ludouicus fuit proditus à suis. Assensus fuit huic Georgius Sepusiensis frater Iohannis, qua ratione non liquebat: spargebatur tamen tunc palam, regem domesticis hostibus, qui nihilo ipsi fuissent æquiores quam Turci, circumdatum fuisse. Franciscus tamen Perenus Episcopus Varadiensis detestatus Tomoræi imprudentiam & temeritatem, publicè dixit, futurum se vatem, quid Monachus ille imperator esset effectus: præuideo enim, inquit, eum Christianis fastis inserturum diem à cæde triginta millium martyrum Hungaricorum celebrem, qui pro defensione religionis à Turcis trucidati sint.

Ludouici vox ante prælium. Ipse Rex vrgentibus suis dixisse fertur, optare se, vt omnes sint forti & præsenti animo, se quidem non futurum ignauum nec sanguini suo se velle parcere. Postridie igitur, qui dies festus est ob memoriam interfecti Baptistæ, Tomoræus instruit aciem, permisit inter se equitibus & peditibus, vt ordinibus ita dilatatis ab hostibus circumdari non possent.

Ludouicus collocatur in primâ aciem. Memoria proditum est, regem in tertium ordinem agminis fuisse collocatum, & in ipso conflietu impetu pugnæ ad primos fuisse protrusum: Prope tamen vallum castrorum apposita erat ala lectissimorum equitum, vt ea regi, si euentus prælii non responderet, præsidio esset. Sed longe aliter res cecidit quam putauerat Tomoræus.

Mogatiense prælum. Præfecerat Solymanus suo exercitui duos præfectos præciosos, Habraymum & Becramum, eos cum monuisset, quid fieri vellet, eductis copijs ex castris, tormenta in hostem displodit, ea verò etsi magnitudine & numero essent eximia, tamen Christianis nihil nocuerunt, & vix apices hastarum perculerunt. Tormenta Ludouici pauca & futilia etiam hosti nihil attulerunt incommodi.

Tunc vero Turci extenderentes latissima agmina sua, non modo Christianam aciem vndique circumfuderunt, verum etiam eodem impetu & tractu ad ipsa vsque castra regis peruerserunt. Cadit inter primos Tomoræus, totus equitatus foedè conciditur, ala equitum quæ iussa fuerat operiri regem, in Turcos, qui castra adorierantur delata est. Orta igitur effusissima fuga, Rex prælio secripit.

Traditum

Hungarorum
fugientium
paor.

Traditum est tantum fuisse fugientium pauorem, vt vnum Turcus immisus primis agminibus regis, multis nobilissimis & fortissimis Hungaris capita acinace suo nemine sese defendantे de- truncaret, donec Germanus miles conspecta rei indignitate eum hasta transfixit. Georgius Sepusiensis, cum equo in nauim insilire niteretur, in flumine perierit.

Rex autem insidens equo vasti corporis, & grauibus protectus armis, uno modo comitatus cubiculario suo Cetericio Silesio, ad amnem non magnum venit, quem minister agilior facile transegit, Rex autem secutus eum inuenit vadum à fugientibus turbatum & cauatum, ita vt minus esset peruum. Equus igitur in luto hæsit, quem cum Rex impelleret, dicitur ripam extractis pedibus anteriores appetisse, sed cum posteriores explicare non posset retroactus esse & collapsus supra regem, atque regem in limum altè turbatum, itaq; suffocatum esse in illa ignobili aqua, cuius profunditas scribitur non superasse sex palmos.

Locum illum, cum Regi nullam opem afferre potuisset Cetericius, notauit: ex cuius indicio deinde corpus regium repertum est. Dicuntur imperfecta esse quindecim millia Christianorum, prope sine vulnere Turcorum. Solymanus tanta victoria parta Budam profectus est & 14. Septembris vrbe & arce potitus est. Inuisit ipse quidem regiam arcem, sed in ea non pernoctauit, quod hoc vetaretur lege Turcica.

In castris ad eum allata sunt Episcoporum & procerum intersectorum cruenta capita septem, quæ cum ex ordine collocata esent, & à satrapis, qui eos strenuos Papas appellabant, salutarentur & irriderentur, Solymanus nomina eorum percunctatus est. Deinde vehementer detestatus est Ladislauum Strigoniensem, qui regi expertenti negauerat mutuo aurum ad usum belli, quo tamen maxime abundabat. Merito igitur eum ob auaritiam & perfidiam pœnas luisse dicebat Turcus.

Tomoræum arguit propter temeritatem, quod ex latebris Monasticis erumpens maluisset esse bellator quam monachus. Perenum Varadiensem ob fidem erga regem suum commendauit. Ostensa sunt ipsi demum simulacra Ludouici & Mariæ: vbi palam dixit Turcus, misereri se calamitatis Regis adolescentis, quem insani consiliarij ad prælium & mortem præcipitassent, neque venisse se in Hungariam, vt Ludouico regnum eriperet, sed vt iniuriam & ignominiam acceptam ab Hungaris vltore suo acinace vindicaret.

Ideo, si Rex discrimen prælii euasisset, omnino se fuisse ipsi redditurum regnum, mediocri tributo imposito, quod sciret eum culpa vacare, & sibi gloriosum putaret, si conseruare potuisset ne potem amici sui regis Sigismundi, eumq; qui propinqua affinitate coniunctus esset familiæ Austriacæ florentissimæ.

Hæc Mariæ reginæ, quæ tunc Posoniæ erat, nunciari iussit. Ipse interea per 10. dies, quibus Budæ commoratus est, prædatoriaias manus in omnes partes Hungariæ emisit, quæ ultra 150000, omnis sexus & ætatis homines mactarunt, aut in seruitutem abduxerunt.

Solymanus ex
arce Budensi
abstulit uete-
res statuas.

Ex arce Budensi, quæ mirifico studio Mathiæ Regis fuit exornata, abstulit tres statuas æneas, prisci & exquisiti operis, Hercules cum clava, Apollonis Cytharædi, & Diana cum pharetra, eas tanquam trophæum victoriæ Pannonicæ Byzantij in Hippodromo collocavit. Abduxit etiam tria inusitatæ magnitudinis tormenta, quæ olim Mathias capta bello, ex Bosna aduexerat.

Ludouici se-
pultura.

Discedente hoste, corpus Regis ex limo extractum, die S. Martini Pannonij in Alba regali, regia, sed miserabiliter cum pompa sub terram conditum est. Hæc est historia necis Ludouici Regis, adolescentis optimi & modestissimi, de quo verè usurpari illud querulum carmen de Pallante potest:

*Quem non virtutis egentem
Abstulit atra dies & funere mersit acerbo.*

Pannonicæ ea fuit fortuna, ut deinceps fermè semper posterior dies priori, ut olim dictum est, ipsi tristior & grauior illuxerit. Redundauit etiam hoc detrimentum ad orbem Christianum vniuersum, qui dormitantibus, aut inuicem pugnantibus nostris Principibus, commodissimum illud propugnaculum vident à latronibus Scythicis discerpi, & immani seruitute opprimi. Faciat Deus & magnus Michaël, qui stat in excubijs pro filijs populi sui, ne nostri etiam niduli, extincta luce sanctæ doctrinæ, & euerso ordine politico, fiant stabula prædonum Turcicorum.

Iohannes Ve-
danus à qui-
busdam accla-
matur Hun-
garie rex.

Sepulto Rege indictum est armatum concilium, pro more gentis, ibique Iohannes Vedianus, qui arma tenebat, & cui mors Regis, non solum grata, verum etiam quæstuosa erat, aliquorum procerum suffragia impetravit, à quibus Rex renunciatus est, illiciisque imposta corona regni. Sed multi ex honestioribus, memoris veterum pactorum, contulerunt se ad Ferdinandum Austria, cum, ad quem regnum iusto ordine detulerunt.

FERDINANDVS PRIMVS, ROMA.
norum Imperator, Hungariae & Bohemiae Rex,
Archidux Austriae, Princeps Silesiae.

PERduximus annales nostros ad exitum usque Ludouici Regis, quibus nunc finem imponimus, non modo, quod historiam sui temporis scribere iudicetur esse periculosum, sed multò magis, quod

quod res gestæ in Hungaria, & apud alias gentes exteræ, luculentæ prius descriptæ sunt, partim à louio Italico, partim à Sleidano: & speramus adhuc alios, sapientia, iudicio & vsu rerum præstantes, datus meliora. Silesiæ vero status Dei beneficio talis fuit, ut historiam bellorum aut aliarum tragicarum calamitatum texere non possimus.

Exculta est sub potentissimo Cæsare Ferdinando hæc Pro-
vincia literis, religione, opibus, honesta disciplina, morum & ædi-
ficiorum elegantia, neque intra annos 76. ex singulari Dei beni-
gnitate bellum experta est, cum pleracq; ex vicinis regionibus gra-
uiter sint concussæ. Regnante etiam hoc Rege non fuit oppressa
enormi aliqua fame, qualem viderunt aliæ gentes, atrocissima eti-
am pestilentia, qualis olim frequens in hac terra fæuit, non est
conspicta. Quæ quidem beneficia diuinitus collata, grata mente
agnoscere, & vera vitæ pietate celebrare nos decet.

Delineationem regionis, qualis nunc est, formam status pu-
blici, & mores gentis, breuiter altero in libro describemus. Simul
vero gratam & honorificam, cum perpetuo obseruantiae cultu, me-
moriāt retineamus optimi & beneficentissimi nostri Cæsaris Fer-
dinandi, quem Deus in illa fatali ruina imperiorum, & inter exci-
dia multorum populorum euexit, texit & gubernauit, ipsiusq; cur-
sum voluit esse salutarem omnibus suis regnis, & huic imprimis
nostræ patriæ.

Nam si quis Principis huius curriculum mente complectitur,
is manifesta signa præsentia Dei intuetur, qui inter maxima peri-
cula bellorum & motuum, ærumnas clementer leniuit, & tolerabi-
les dedit euentus. Natus fuit Ferdinandus Modinæ in regno Ferdinandus
Castiliæ Hispaniarum anno 1503. 10. Martij, hora pomeridiana
decima, patre Philippo, Maximiliani filio, & Iohanna filia Ferdi-
nandi & Isabellæ in Hispanijs.

Amisit patrem extinctum maligna febri, quam contraxisse Ferdinandi
scribitur ex liberaliori & Germanico victu in nouo & insueto cli-
mate, cum nondum explesset annum ætatis 4. Ingenij bonitas &
vis mature in ipso eluxit. Auide & rectè didicit linguam Latinam,
neque solum vtiles scriptores cum legeret, rectè intelligebat, sed Ferdinandi
etiam animi cogitata eleganti & vere Romano sermone expone- studia &
bat, eoque familiariter vtebatur. preceptores.

Secutus est magistros Ludouicum Vium & Erasmum, quem
semper nominabat præceptorem. Initia Mathematum in prima
ætate cupide hausit, adeoq; artes illas amavit in ætate prouectiori, per nomina-
ut præcepto-
vt ex inspectione τῶν ἀνημάτων præcipuam caperet oblectationem,
quando animum defatigatum ærumnis & laboribus gubernatio-
nis, ex contemplatione admirandæ harmoniæ motuum in corpo- rem.

ribus cœlestibus recreabat. Éaque in arte ita fuit exercitatus, vt eum nullus Princeps huius ætatis superaret, & poterat cum præstantissimis artificibus de difficillimis hypothesibus eruditè & accuratè differere.

Ferdinandus studijs coluit fratrem Cæsolum. Mortuo vtroque aeo, & fratre ad dignitatem imperij vocato, Austriam pro parte patrimonij sui possidendam accepit, & quamuis fratris longè latius esset imperium, tamen illi volens cef sit, eum dilexit & obseruauit studiosissimè, ita vt singulare exemplum fidei & concordiaæ fraternæ essent isti duo Monarchæ, quale non crebro in historijs ostendi potest.

Ferdinandi castitas coniugalis. Ex autoritate Cæsaris cui desponsata ipsi fuit Anna Vladislai Regis filia, cuius Reginæ ea in Deum & homines fuit pietas, vt sanctis & heroicis matronis, Saræ, Abigail, Esther, & alijs possit iure annumerari. Vixit cum ea in coniugio casto & dulcissimo optimus Princeps, sicut Theodosius cum sua sancta Placilla, ad annum usque 26. Ipsaque domina quindecies fuit puerpera.

Anna regina coniunx Fer. decies fuit puerpera. Audiuimus Cæsarem nostrum aliquando compellatum fuisse à suis, qui putabant minus rectè fieri, quod reginam coniugem, & gynecæum ad conuentus imperij secum duceret propter sumtuum magnitudinem, illis Cæsar piè & prudenter respondit: Est, inquit, honesti Principis in coniugio castè viuere, & constat plura profundi in libidines vetitas, quam in sumtus honestæ vitæ coniugalis.

Ferdinandus coronatur Prague. Extincto sororio Ludouico renunciatus est primum Bohemiæ Rex, & Pragæ coronatus est 24. Februarij. Calendis Maij eiusdem anni 1527. vnâ cum regina Vratislauiam ingressus est. Excipiebatur singulari omnium ordinum studio & gratulatione, qui lætabantur in illo publico luctu, & periculo Deum his regionibus rur sus præfecisse Regem sapientem & potentem, qui arcere posset à ceruicibus nostris gladios barbaricos. 20. Maij Rex Suidniciam profectus est, & inde, edoctus de commutatione rerum in Hungaria, celeriter Budam properauit cum exercitu, quem ducebat Nicolaus Salmensis.

Ferdinandi copiae Iohannem Veidanum ex Hungaria ejiciunt. Iohannes Budam deseruit, eum tamen asscutus est exercitus Regius ad Tocacium & prælio commisso 25. Septembris, à Rege profligatus est. Cæsus deinde à Iohanne Catianero, & amissis reliquijs suorum in Poloniam fugit. Ferdinandus pulso hoste coronam regni Hungariæ vnâ cum Regina accepit, regnumq; in suam traduxit potestatem.

Hieronymi Lasci consili um perdidit Hungariam. Iohannes inuenit hospitium & auxilia in Polonia, & ex consilio atque ope Hieronymi Lasci, viri ingeniosi, rerumq; aulicarum valde periti, in fidem Tyranni Turcici se dedidit, ex quo consilio impie ambitioso, in totum orbem Christianum verè illias malorum redundauit.

Fuit

Fuit quidem Cæsar noster præliator minus fœlix, quam Carolus frater, sicut nec Augustus ad arma natus erat, tamen in illis difficillimis fluctibus bellorum, & in tanta armorum imparitate, manifeste conspecta est dextera Dei, qui Regem nostrum & hæc regna aduersus tantam potentiam, qualis nunc est Turcica, clementer defendit, & quamvis præcipui tractus Pannoniæ amissi sunt, tamen mirifica Dei ope repressi sunt barbari, & sæpe parua manu teriti, ne progrederentur vterius, & vicinas regiones absorberent.

Quaternis expeditionibus terribilibus ipse Solymannus tan-
quam hc.ribile fulmen nostrum Regem inuasit, & quidem spe sua totam Germaniam iam deuorabat. Sed à mœnibus Viennæ planè diuina ope, sicut rex Assyrius ab vrbe Hierosolyma, magna parte exercitus amissa, repulsus est, & deinceps etiam reiectus, ne in vicinam Germaniam posset transire. Debet igitur proculdu-
bio æternam gratiam huic Cæsari Germania, quem Deus voluit esse murum patriæ aduersus irruptiones Tyranni audacissimi & fœlicissimi.

Qualis fuerit ipsius gubernatio & vita interior, publicè notum est. Olim & recens de aliquibus Principibus pronunciatum fuit dictum Dionis de Antonino Pio, quod profecto in nostrum Cæsarem imprimis congruit: Similis sibi semper fuit, nec mutatus est vlla in re vnquam. Erat autem bonus, & nihil erat in eo ascitum, plurimum autem iuuabatur à doctrina. Item hoc, quod de imperatore Seuero scriptum est: Fuit intentus in ea, quæ agenda erant, & populi fabellas neglexit.

Enituerunt in nostro Imperatore præcipue hæ virtutes, Pie-
tas, Iusticia, Clementia, Humanitas vel Affabilitas, Temperantia & diligentia, seruans ordinem in omnibus actionibus. Fulgebat in ipso ardens studium pietatis erga Deum, quem in vera fide intuente misericordiam Dei inuocabat: publicè etiam quotidie preces fundebat, quibus Ecclesiæ & imperiorum salutem Deo commen-
dabat.

Ecclesiæ nomen maximè veneratus est, & cum motæ essent controversiæ de multis articulis doctrinæ, ipse Ecclesiæ emenda-
tas in hac nostra Silesia non oppressit: sed legitimam in pia Syno-
do multarum gentium fieri voluit cognitionem, eaque, quod non coiret aut insidiose turbaretur, acerbe indoluit.

In morbo etiam suo extremo, non desist laborare, quomodo Ecclesijs distractis, pia posset afferri concordia, ita vt verum fuerit de ipso, quod D. Ambrosius scripsit de suo Cæsare Theodosio, à quo hic noster natura & instituto non valde fuit dissimilis: Di-
lexi virum, qui, cum corpore solueretur, magis de Ecclesiarum sta-
tu, quam de suis periculis angebatur.

Ferdinandus
fuit amans
pacis.

Ferdinandus
fuit tolerans
laborum.

Ferdinandi
temperantia.

Ferdinandi
affabilitas.

Ferdinandi
ingeniositate
pophtegmata.

Ferdinandus
floruit in se-
necta.

Erat præterea custos legum & ordinis politici diligentissimus: æquale ius dicebat potenti & inopi: parcerat supplicibus, & multis, qui graues poenas erant meriti, clementer ignouit. Fluctus etiam ciuilium bellorum singulari cum prudentia sedauit, offenditionibus medebatur, & tandem sua autoritate Carolum fratrem flexit, & pacem salutarem Germaniæ reddidit, quæ tamen semel motis armis intestinis, non videbatur etiam ex sapientum iudicio, nisi euerso imperio conquietura.

Distribuebat necessarias operas diei in certas horas, quas seruabat accuratissimè, & in tanta corporis imbecillitate sustinebat labores, qui etiam robustissimis videbantur futuri intolerabiles. Sed alebat vires mentis & corporis temperantia & sobrietate, plane inusitata in hac nostræ ætatis ingluwie, ita ut constanter referatur, Cæsarem non visum esse ebrium. Sæpe solum prandebat, & quidem sine longa pompa epularum, ut cognitioni causarum & deliberationibus iustum tempus posset tribuere, peracto prandio promiscue exponebat se omnibus, audiebat omnium, etiam infirmorum, sermonem & petitiones, omnibusq; commode respondebat.

Narratur obiurgatum fuisse cubicularium ab ipso acriter, qui noluerat foeminam humiliorem ad colloquium Regis admittere, & addidit Cæsar: Si nos excludimus inopes à conspectu nostro, quid nobis ipsis ad tribunal Dei eueniet?

In mensa familiariter audiebat sermones doctorum de natura rerum, aut alia parte vtilis doctrinæ: vbi ipse non modo multa prudenter sciscitabatur, sed etiam eruditè suam sententiam ostendebat: sæpe etiam ex occasione colloquiorum intermiscebat apophthegmata Ethica, ingeniose & rotunde cogitata: quibusque, sicut Augustus, & multi alij Principes, in quibus fuit heroica quædam melancholia, delectabatur.

Accidit in puncto, quod non speratur in anno, solebat dicere, vbi quid præter expectationem euenisset. Subiecerat vero quidam ex consiliarijs: Perditur in puncto, quod non reparatur in anno: Cæsar rursus respondit: Incommodo isti medentur pœx preces & sapiens consilium. Sed ego non institui panægyricum, quem fortassis scribent alij, verum breuem in calce historiæ de nostra patria etiam patris patriæ mentionem facere debui, qui cum ornatus esset illis virtutibus, quas nominaui, & quæ in gubernatore sunt summae, rursus Deus eum ad supremæ dignitatis fastigium euexit, laetus est illi senectam tranquillam, florentem autoritate, gratia & laude apud omnes, quam multi alij potentissimi reges & bellatores non sunt adepti, quos ad extremum fortuna destituit & euertit. In ipso autem verè apparuit exemplum huius diuinæ promissionis: Beati mites, illi possidebunt terram. Nam verè pietas & clementia

ip̄sī

ipſi fuerunt fructuosæ, & amplum atque foelix ipſi pepererunt imperium. Exitus etiam planè congruit ad dictum; Plantati in domo Domini, etiam in senecta florebunt.

In morbo, quem ex assiduitate laborum & curarum contraxerat, vera fide conuersus ad filium Dei insignia testima Ferdinandi
Ferdinandi
exitus placitæ
suæ in Deum, inuocationis, spei & patientiæ edidit, & in vera in diſimus.
uocatione filij Dei placidissimè deceſſit 25. die Iulij, quo celebratur recordatio Iacobi Apostoli, filij Zebedæi & Salomes, hora à me-
ridie sexta, anno 1564. Consumtus fuit longa tabe: & in ſectione animaduersum eſt, pulmones ex longis destillationibus vitium & putrilaginem aliquam contraxiſſe. Vixit annos 61, menses 4, dies 14, horas 20.

Oremus omnes pijs votis æternum Deum, patrem vnici Saluatoris nostri Iesu Christi, vt ipſe inter nos perpetuo ſibi colligat Eccleſiam, ſit custos ordinis politici in his regionibus, tueatur ſanctissimum magistratum noſtrum Maximilianum Secundum Imperatorem, omnium votis exoptatissimum, & inclytam familiam Austriacam, quam ipſe in hac mundi ſenecta ruentis Monarchiæ Romanæ voluit eſſe columen, & talum in illa Gigantæa Danielis statua, qui compagem adhuc fulciret & ſustineret, donec æternum regnum filij Dei inchoetur, eosque Principes, quos præ cæteris ornauit pietate, humanitate, affabilitate & temperantia, diutissimè in florenti curſu gubernationis, repressis Diabolis & omnibus fallitibus ipsorum, Turcis & alijs, conſeruet, vt ipſe verè inter nos agnoscatur & celebretur, & multi fiant hæredes æternæ vitæ & gloriæ, partæ per Filium Dei Redemptorem noſtrum.

Austriaca familia eſt talus in Gigantea, statua Danielis.

260 ALTERA PARS ANNA-
LIVM SILESIORVM, COMPLECTENS
DESCRIPTIONEM REGIONIS, FORMAM STATVS
publici & annotationem euentuum particularium, qui
inclytæ vrbi Vratislauiae & ducatui Glogo-
uiensi acciderunt.

GLOGOVIA JOACHIMI
CVREI FREISTA.
DIENSS.

N ARGONAVTICO CARMINE
Apollonij, heroes Græci deliberantes de
reditu, accersunt quendam ex suis peri-
tiorem, Phryxi filium, qui situm terra-
rum callebat: is narrat, apud Aegyptios
in templis vidisse se tabellas religiosè su-
spensas, in quibus metæ totius terræ, am-
bitus Oceani, fontes & cursus fluminum,
spacia regionum & vrbium insigniorum
loca picta fuerint. Et in narratione Herodoti, Aristagoras Milesius
Spartanis ostendit æneam tabulam, cui situs & figura orbis terra-
rum & maris fuit insculpta.

Hæc cum fuerit illius melioris antiquitatis sapientia, haud
dubiè accepta à primis patribus, qui in viridi cespite alicubi consi-
dentes, nepotes suos de forma & positu huius mundi, qui est domi-
cillum generis humani, erudierunt, & fortassis in puluere interual-
la locorum appositè pinxerunt, proculdubio amanda & magnifa-
cienda est: sicut econtra barbaries est digna odio, eorum, qui hanc
considerationem, cum aliarum regionum, tum patriæ suæ asper-
nantur aut negligunt, nihilq; magis solliciti sunt de solo illo, quod
eos primum nascentes in hanc lucem exceptit & pauit, quam Ho-
mericus Cyclops, quem in sua spelunca epulæ, ex carne humana,
pascunt.